
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

н 
Об утверждении составов 
апелляционных комиссий на 2017 год 

С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта 71.1.10 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Музыкально-инструментальное 
искусство», шифр образовательной программы СВ.5067.*, по направлению 
подготовки 53.03.02 «Музыкально-инструментальное искусство» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
1.1. Азарова Валентина Владимировна, доктор искусствоведения, доцент, 

профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ, утверждён 
приказом и.о. первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 23.03.2017 № 2417/1. 

Члены комиссии: 
1.2. Милка Анатолий Павлович, доктор искусствоведения, профессор, 

профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 
1.3. Розанов Иван Васильевич, доктор искусствоведения, профессор, 

профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 
1.4. Жукова Галина Константиновна, кандидат философских наук, доцент 

Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 
1.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
| программе высшего образования бакалавриата «Вокальное искусство», шифр-] 



образовательной программы СВ.5098.*, по направлению подготовки 53.03.03 
«Вокальное искусство» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
2.1. Панов Алексей Анатольевич, доктор искусствоведения, профессор, 

заведующий Кафедрой органа, клавесина и карильона СПбГУ, утверждён 
приказом и.о. первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 23.03.2017 № 2417/1. 

Члены комиссии: 
2.2. Горчакова Галина Владимировна, доцент Кафедры органа, клавесина и 

карильона СПбГУ; 
2.3. Маскалин Александр Михайлович, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона СПбГУ; 
2.4. Ханеданьян Грайр Грайрович, профессор Кафедры органа, клавесина и 

карильона СПбГУ; 
2.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Декоративно-прикладное 
искусство», шифр образовательной программы СВ.5066.*, по направлению 
подготовки 54.03.02 «Декоративно-прикладное искусство и народные 
промыслы» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
3.1. Уралов Иван Григорьевич, профессор, профессор, заведующий Кафедрой 

изобразительного искусства СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
3.2. Венцова Кира Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
3.3. Молчанов Григорий Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
3.4. Соловьева Ольга Сергеевна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
3.5. Новоселова Татьяна Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
3.6. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Прикладная информатика в 
области искусств и гуманитарных наук», шифр образовательной программы 
СВ.5078.*, по направлению подготовки 09.03.03 «Прикладная информатика» на 
2017 год: 

Председатель комиссии: 



4.1. Щербаков Павел Петрович, кандидат физико-математических наук, 
старший научный сотрудник, доцент Кафедры информационных систем в 
искусстве и гуманитарных науках СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
4.2. Гаевская Елена Георгиевна, кандидат педагогических наук, доцент 

Кафедры информационных систем в искусстве и гуманитарных науках 
СПбГУ; 

4.3. Посов Илья Александрович, кандидат технических наук, доцент Кафедры 
информационных систем в искусстве и гуманитарных науках СПбГУ; 

4.4. Мбого Ирина Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
информационных систем в искусстве и гуманитарных науках СПбГУ; 

4.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 
искусства Учебного управления СПбГУ. 

5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Графический дизайн», шифр 
образовательной программы СВ.5064.*, по направлению подготовки 54.03.01 
«Дизайн» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
5.1. Старцев Константин Григорьевич, доцент Кафедры дизайна СПбГУ, 

утверждён приказом и.о. первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 23.03.2017 № 2417/1. 

Члены комиссии: 
5.2. Витковская Светлана Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

дизайна СПбГУ; 
5.3. Лола Галина Николаевна, доктор философских наук, профессор, 

профессор Кафедры дизайна СПбГУ; 
5.4. Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель Кафедры дизайна 

СПбГУ; 
5.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Дизайн среды», шифр 
образовательной программы СВ.5065.*, по направлению подготовки 54.03.01 
«Дизайн» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
6.1. Позднякова Ксения Григорьевна, кандидат искусствоведения, доцент, 

заведующий Кафедрой дизайна СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
6.2. Парьева Ольга Ивановна, кандидат архитектуры, доцент, доцент Кафедры 

дизайна СПбГУ; 



6.3. Сперанская Варвара Сергеевна, кандидат искусствоведения, профессор, 
профессор Кафедры дизайна СПбГУ; 

6.4. Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель Кафедры 
дизайна СПбГУ; 

6.5. Гехт Елена Эдмунд овна, начальник Учебного отдела по направлению 
искусства Учебного управления СПбГУ. 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата «Реставрация», шифр 
образовательной программы СВ.5062.*, по направлению подготовки 54.03.04 
«Реставрация» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
7.1. Тихонов Петр Алексеевич, доктор химических наук, доцент, профессор 

Кафедры реставрации СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 23.03.2017 № 
2417/1. 

Члены комиссии: 
7.2. Чаликова Елизавета Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
7.3. Козлова Марина Олеговна, кандидат химических наук, доцент Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
7.4. Курганов Николай Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
7.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета «Актерское искусство», шифр 
образовательной программы СМ.5060.*, по специальности 52.05.01 «Актерское 
искусство» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
8.1. Лобанов Вадим Владимирович, доцент, профессор, заведующий 

Кафедрой театрального искусства СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
8.2. Пузырев Анатолий Юрьевич, доцент Кафедры театрального искусства 

СПбГУ; 
8.3. Иванов Александр Анатольевич, старший преподаватель Кафедры 

театрального искусства СПбГУ; 
8.4. Фридлянд Семен Хацкелевич, старший преподаватель Кафедры 

театрального искусства СПбГУ; 
8.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

9. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета «Живопись» (специализация: 



художник-живописец (станковая живопись)), шифр образовательной программы 
СМ.5061.*, по специальности 54.05.02 «Живопись» на 2017 год: 

Председатель комиссии 
9.1. Цымбал Ирина Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
9.2. Ласка Татьяна Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
9.3. Дьяков Иван Васильевич, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства СПбГУ; 
9.4. Кобышева-Кузьмина Светлана Глебовна, старший преподаватель 

Кафедры изобразительного искусства СПбГУ; 
9.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета «Живопись» (специализация: 
художник кино и телевидения), шифр образовательной программы СМ.5061.*, 
по специальности 54.05.02 «Живопись» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
10.1. Конникова Лариса Павловна, доцент Кафедры мастерства художника 

кино и телевидения СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 23.03.2017 № 
2417/1. 

Члены комиссии: 
10.2. Белова Наталья Юрьевна, старший преподаватель Кафедры мастерства 

художника кино и телевидения СПбГУ; 
10.3. Муратов Александр Михайлович, кандидат искусствоведения, старший 

преподаватель Кафедры мастерства художника кино и телевидения СПбГУ; 
10.4. Светозаров Владимир Иосифович, профессор Кафедры мастерства 

художника кино и телевидения СПбГУ; 
10.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

11. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры «Искусства и гуманитарные 
науки», шифр образовательной программы ВМ.5581.*, по направлению 
подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
11.1. Азарова Валентина Владимировна, доктор искусствоведения, доцент, 

профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ, утверждён 
приказом и.о. первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 23.03.2017 № 2417/1. 

Члены комиссии: 



11.2. Милка Анатолий Павлович, доктор искусствоведения, профессор, 
профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 

11.3. Розанов Иван Васильевич, доктор искусствоведения, профессор, 
профессор Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 

11.4. Жукова Галина Константиновна, кандидат философских наук, доцент 
Кафедры органа, клавесина и карильона СПбГУ; 

11.5. Гехт Елена Эдмунд овна, начальник Учебного отдела по направлению 
искусства Учебного управления СПбГУ. 

12. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры «Графический дизайн», шифр 
образовательной программы ВМ.5591.*, по направлению подготовки 54.04.01 
«Дизайн» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
12.1. Старцев Константин Григорьевич, доцент Кафедры дизайна СПбГУ, 

утверждён приказом и.о. первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 23.03.2017 № 2417/1. 

Члены комиссии: 
12.2. Витковская Светлана Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

дизайна СПбГУ; 
12.3. Лола Галина Николаевна, доктор философских наук, профессор, 

профессор Кафедры дизайна СПбГУ; 
12.4. Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель Кафедры дизайна 

СПбГУ; 
12.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

13. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры «Дизайн среды», шифр 
образовательной программы ВМ.5592.*, по направлению подготовки 54.04.01 
«Дизайн» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
13.1. Позднякова Ксения Григорьевна, кандидат искусствоведения, доцент, 

заведующий Кафедрой дизайна СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого 
проректора по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 
23.03.2017 №2417/1. 

Члены комиссии: 
13.2. Парьева Ольга Ивановна, кандидат архитектуры, доцент, доцент Кафедры 

дизайна СПбГУ; 
13.3. Сперанская Варвара Сергеевна, кандидат искусствоведения, профессор, 

профессор Кафедры дизайна СПбГУ; 
13.4. Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель Кафедры 

дизайна СПбГУ; 
13.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 



14. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры «Реставрация предметов 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства», шифр 
образовательной программы ВМ.5590.*, по направлению подготовки 54.04.04 
«Реставрация» на 2017 год: 

Председатель комиссии: 
14.1. Тихонов Петр Алексеевич, доктор химических наук, доцент, профессор 

Кафедры реставрации СПбГУ, утверждён приказом и.о. первого проректора 
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 23.03.2017 № 
2417/1. 

Члены комиссии: 
14.2. Чаликова Елизавета Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
14.3. Козлова Марина Олеговна, кандидат химических наук, доцент Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
14.4. Курганов Николай Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 

реставрации СПбГУ; 
14.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства Учебного управления СПбГУ. 

15. И. о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

16.3а разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 

17. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
по адресу: m.gordon @spbu.ru. 

18. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка старшего преподавателя Кафедры изобразительного 
искусства СПбГУ, председателя учебно-методической комиссии Факультета искусств 
СПбГУ О.С. Соловьевой от 15.03.2017 № 06/81-12. // 

Проректор по учебно-методической работе J М.Ю. Лаврикова 
/ 


